posset. Caeterum in hoc integritatis innocentiaeque statu permisit illum Deus libero ipsius arbitrio, ut si vellet, legem Dei implere posset et hac obedientia sibi et posteris justitiam illam originalem sartam tectam conservare nec non ab omni sui parte beatus esse, tantisper, donec in perfectissimum felicitatis et gloriae statum transcenderet: sin vero in bono nollet perseverare ac ex propositis sibi, igne at aqua, vita et morte libere ac sua sponte malum eligeret, ut justitiam illam posset amittere. Altera vero cognitionis sui pars in eo est, ut homo peccatum ac inde natam corruptionem cognoscat. Cum enim hic libertate donata male uteretur ac legis divinae contemtor ac praevaricator factus mandatum Dei violaret, Diabolo et mendaci sermoni ipsius magis quam Deo creatori suo obsecutus se suosque posteros integritate illa et justitia in prima creatione collocata spoliavit et orbavit imagine Dei potiore ex parte amissa illud etiam ipsum quod erat residuum, tanquam toxico in purum vinum infuso foedavit et inquinavit atque ita se suamque progeniem in peccatum, mortem, horrendas calamitates et poenas aeternas praecipitavit. Origo igitur et autor omnis istius mali principaliter est mendax ille et homicida spiritus diabolus; secundario vero voluntas hominis libera, quae spontanea electione malum bono praetulit. Die letztern Worte, zusammen mit dem: si vellet oben, ergeben es deutlich genug, dass nicht decretum absolutum Lehre der böhmischen Brüder ist, sondern dass sie den ersten Sündenfall als einen Act des menschlichen freien Willens ansehen. Ueberhaupt lehren sie von diesem in einer fast pelagianischen Weise; desgleichen heben sie hervor, dass nicht das ganze Ebenbild Gottes verloren sei (imago Dei potiore ex parte amissa). Auch in diesem Punkte lehrt Comenius vollständig nach dem Typus seiner Kirche; seine Ausführungen über den freien Willen des Menschen, wie sie seiner Didaktik zu Grunde liegen, stimmen fast wörtlich mit dem Bekenntnisse seiner Kirche überein; vergl. Stück II. dieses Cap.

5) Die Verwirklichung des Heilsrathschlusses geschieht durch Jesum Christum den Sohn Gottes. Die Ausdrücke, in welchen Comenius (Stück V. dieses Capitels) von seiner göttlichen Majestät redet, sind auch die des Bekenntnisses seiner Kirche, nämlich *Verbum increatum, splendor et character hypostaseos, per quem facta sunt visibilia et invisibilia*. Von dem Verhältnisse der zwei Naturen in Christo redet es also, wie es die lutherischen Lehrer thun: *Admirabili modo humanam naturam in unitatem suae personae copulavit sine omni vel naturae divinae imminutione vel ejusdem cum humanitate confusione vel*